
Timori

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS
LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE TIMON - MA.
COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÕES - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N" 002/2023

INTERESSADO: Município de Timon/MA - Coordenação Geral de Controle das

Licitações- Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEINFRA.

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de serviço de

Engenharia de Pavimentação em Paralelepípedo em vias na Zona Urbana do Município

de Timon - MA, conforme condições, quantidades, especificação e exigências no edital

e anexos.

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço

DATA DA SESSÃO: 29/05/2023. às 09h30min. na sala de reunião da Prefeitura

Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/n°. Centro, Timon - MA.

INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle das Licitações, sediada no prédio

da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/n, Centro, Timon-

MA.

Timon(MA), 25 de Abril de 2023.

Presidente da Comissão



setembro de 1990 e outras especificas eventualmente

existentes para cada caso.

q) 30 final da permissão, desocupdr o box, sem que hdja

a necessidade de Interpelação judicial ou extrajudicial,

r) cumprir rigorosamente suas obrigações trabalhistas em

previdenciárías em relação aos empregados ou prepostos

com quem mantenha vínculo contratual;

s) manter o regular pagamento dos encargos ftscals,
tributários, previdenclános, de seguros, de eventuais

danos causados a terceiros e outros simiiâres, eximindo o

Município de quaisquer ônus e reivindicações perante

terceiros.

CLÁUSULA QUINTA - DA EXTINÇÃO DA
PERMISSÃO.

S.1 A permissão de uso poderá ser revogada a qualquer
tempo, observado o interesse público, alendendo-se à

precariedade do titulo e conseqüente reversão para o

Munidipio dos respectivos direitos e benfeitorias

eventualmente realizadas, sem direito a qualquer

indenização para o respectivo titular, quartdo ficar

comprovai3o:

a) a locação, sublocação, cessão, arrendamento total ou

parcial ou transferência a terceiros da área objeto da

permissão;

b) falta de pagamento referente ao preço público de

ocupação da área, consumo de água, esgoto, energia

elétrioa e qualquer outra obrigação legal devida à
Administração Pública ou terceiros autorizados, por mais

^■yde 60 (sessenta) dias:
c) alteração do ramo de atividade a que é destinado cada
espaço comercial do Mercado Municipal, exceto quando
for de interesse público e devidamente autorizado pela
Administração;
d) a prática reiterada de Infrações que, pelo seu número e
gravidade, sejam Igualmente lesivas dos interesses
municipais e coletivos.
CLÁUSULA SEXTA-DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6,1 - É aplicável á execução do presente Contrato de
Permissão Remunerada de Uso, bom como aos casos
omissos, nas legislações que complementam a matéria,
assim como os preceitos de direito público e,
supledvamcnie, os princípios da teoria gerai dos
contratos e as disposições de direilo privado.
CLAUSULASÉTIlriA-DA PUBLICIDADE
7.1 Extráto da presente permissão de uso será publicado
no diário cficlal do município para conhecimenlo e
produção de efeitos em relação a terceiros.
CLÁUSULA OITAVA - DO FORO
8.1 - Fica eleito o Foro da Comarca de Timon, Estado
do Maranhão, com exclusãode qualquer outro, por mais
privilegiado que seja. para solucionar questões oriundas
do presente termo contratual.
E, por assim estarem, justos e contratados, Concedente e
Permissíonária assinam o presente contrato cm 2 (duas)
vias de igual teor o forma, para que possam surtir todos
os efeitos legais,

Timon/MA, 20 de abril de 2023.

João Rodrigues De Azevedo Neto
Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural

Portana; 0106/2021-GP

Maria das Graças Rodrigues
Permissionário(a)

I  AVISO DE LICITAÇÁO
município de timon - ESTADO DO MARANHÃO

CONCORRÊNCIA N* 002/2023, OBJETO; Contratação
de Empresa de Engenharia para execução de serviço de
engenharia do pavimentação em paraleiepípedo em vias
na zona urbana do município de Timon - MA, conforme
condições, quantidades, especificação e exigências no
edital e anexos. TIPO; Menor preço RECEBIMENTO
DOS ENVELOPES DE DOCUMENTAÇÃO/PROPOSTA:
29/05/2023 às DObOOmln. LOCAL; Sala de reunião da
Coordenação Geral da Controle das Licitações de
TImon/MA, situada na Praça São José. S/N, Centro,
TImon/MA. INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de
Controle das Licitações, sediada no prédio da Prefeitura
Itlunicpal de Timon. localizada na Praça São Jose. s/n.

Centro. Tinion/MA. E-mail para informações e solicitação
de edital l,içilP5.áo;n(ipiu>;)..r.!'J..anv^. Presidente da CPL:
Liliane de França Lima. Timon, Maranhão 25/0é/2023.
Vinícius Sanlhiago Monteiro de Oliveira. CoorOenador
Geral de Licitações do Município de TImon/MA.

I  EXTRATO DE ADinVO DE CONTRATO ~1
município de timon - ESTADO DO MARANHÃO

Termo Aditivo; n" 002/2023
Contrato; n^ 001/2021
Processo Administrativo; n" 368/2021

Fundamentação legal; Art. 57, inciso II, da Lei 6.666/93
Contratante; DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
TRÂNSITO E TRANSPORTE-DMTRANS.
CNPJ do contratante: 06.115.307/0001-14
Contratado; ANTONIA DA CUNHA NOGUEIRA REGO
CPF do contratado: 439.669.693-00
Objeto e Justiflcativa do Aditamento: Prorrogação do
prazo de vigência do contraio original n" 001/2021 que
tem por objeto Locação para funcionar como sede dos
Agentes Municipais de Trânsitos e sediar o setor técnico
de engenharia. Educação para o Transito e JARI.
Dotação Orçamentária: Elemento da despesa r°
33.90.36; Projeto Atividade n" 2066.
Fonto de Recurso: 500
Prazo; (doze) meses
Valor Global: 30.000,00
Valor Mensal: 2,500,00
Data da Assinatura: 03/03/2023

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
Termo Aditivo: n" 002/2023
Contrato: n° 002/2021
Processo Administrativo: n® 430/2021
Fundamentação legal: An. 57, inciso II, da Lei 8.666/93
Contratante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
TRÂNSITO E TRANSPORTE-DMTRANS.
CNPJ do contratante: 06,115,307/0001-14
Contratado: ANTONIA DA CUNHA NOGUEIRA REGO
CPF do contratado: 439,669,693-00
Objeto e Justificativa do Aditamento; Prorrogação do
prazo de vigência do contrato original n" 002/2021 que
tem por objeto Locação de imóvel para funcionar como
pátio dos veículos apreendidos pelo DMTRANS,
Dotação Orçamentária: Elemento da despesa n°
33.90.36; Projeto Atividade n' 2066.
Fonte de Recurso: 500
Prazo: 12(dozo meses
Valor Global: 24.060,00
Valor Mensal: 2.000,00
Data da Assinatura: 03/03/2023

município de timon - ESTADO DO MARANHÃO
Termo Aditivo; n° 002/2023
Contrato; n° 003/2021
Processo Administrativo: n' 428/2021
Fundamentação legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93
Contratante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
TRÂNSITO E TRANSPORTE-DMTRANS.
CNPJ do contratante: 06.115,307/0001-14
Contratado; ANTONIA DA CUNHA NOGUEIRA REGO
CPF do contratado: 439.669.693-00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato original n° 003/2021 que
tem por objoto para funcionar como Sede Administrativa
do Departamento Municipal de Transito e Transporte-
DMTRANS.

Dotação Orçamentária: Elemento da despesa n°
33.90.36: Projeto Alividade n° 2066.
Fonte de Recurso: SOO
Prazo: 12(dozc) meses
Valor Global: 36.000,00
Valor Mensal; 3,000,00
Data da Assinatura: 03/03/2023

I  EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
município de timon - ESTADO DO MARANHÃO

CONTRATO: 02/2023 - SLU
OBJETO; aquisição de água minerai potável não gasosa,
acondiçionada em copos plásticos, 200 ml com lacre de
segurança e validade de 12 meses/caixa com 48
unidades, (cota principal).
PROCESSO ADMINISTRATIVO; 01777/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N» 037/2022

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Loi n° 0.566 de 21 de junho
de 1993, da Lei n' 10.520, de 17 de Julho de 2002 e na
Lei n° 8.078, de 1990- Código de Defesa do Consumidor,
00 Decreto Municipal 080 de 04 de fevereiro de 2020.
Decreto Municipal n®055/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA : 2141 - Manutenção da
SLU
ELEMENTO DE DESPESA; 3.3.90.30.99 - Material de
Consumo

FONTE DE RECURSO : 500- Recursos próprios do
município
CONTRATANTE: Superintendência de Limpeza Pública
e Urbanização de Timon - SLU.
CNPJ: 19.585.068/0001-08
CONTRATADA: J.R PESSOA FILHO LTDA
CNPJ; 02 939.111/0001-93
VALOR GLOBAL; RS 7.419,50( Sete mil, quatrocentos e
dezenove reais e cinqüenta centavos )
VIGÊNCIA: 10/04/2023 até 31/12/2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2023

1  TORNA SEM EFEITO I
TORNAR sem efeito a portaria N° 023/2023, publicado no
DOEM edição n° 2.619, de 18,04.23, que concedeu 02
(duas) diárias para o senhor DéNIS CARVALHO DE
LIMA, Assessor Especial Executivo do Gabinete da
Prefeita.

I  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÃRIAS ~|
PORTARIA DE CONCESSÃO N® 003/2023
FAVORECIDO: João Henrique Falcão Cabral
CARGO/FUNÇÃO: Assessor Tócnioo
ÓRGÃO: Socrelana Municipal de Admimslração e
Gestão de Pessoal do Timon • MA.
DESTINO; São Paulo/SP
PERÍODO; 27 a 30 de abni de 2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 (quatro)
VALOR UNITÁRIO: R$ 370,00 (trezentos o setenta reais)
VALOR GLOBAL: RS 1.480,00 (mil quatrocentos e
oitenta roaís)
FINALIDADE: Participar da 4» Elapa - Circuito Paulista
Open.

Assinado de forma
digital por MUNICIPAL
DE
TIMON:06n5307000114
ON;c=BR,o=iCP-Brasil,

'  st=PI, l=Tereslna, ou=AC
'  \ SOLUTl Múltipla v5,
'  ou=20937130000162,

•  oij=Presencial,
ou=Ceillficado PJ A3,

•  'IS'" cn=MUNICIPALDE
" * II. - ■' TIMON:06115307000114

Dados: 2023.04.25
17:15:45 -03'00'

IanVKADOOKnAUlfNTl
E<n|| CMMaO KTEUPQ Praça Sao José, s/n, Centro / CEP: 65.636-I6D CNPJ: Ü6.1 Í5.3Ü7/0Ú01-Í4 - Timon • MA.

o Município de Timon/MA dá garantia da autenticiriade deste documento, desde que visualizado através do site: wwttr.titnon.ma.gov,b,r



MARANHÃO

r*daMo^|»nia^4MnaC9rabr I «nnv^9trt4lp«qi>«no.<en^

PEQUENO

PREFEITURA StUMC IPAl Ot ACAILaNDI A
Avi») ncI iciT»<. .nt»«Uo>i rr(r(HiC() n* • hPOisTtrodf M»r<,<u

o Ui>t<tfT>n4< A(|illAditI— M<«w.irul Jc '-l— ->■ liATAfAF'lir'l (tvs 0<iintK>
«KTD''» gg< di> I) 4( iaa-i <i i>'n^ r-N<tt h"iiiit> ói
l^r«xlik, 4<«<«]0 0 r<g'>rv Oc rna« n* -wMA'id>A r^(<g f Ir 'v-^V '* 4V1 A1c>vjr

mlr e ruftd*3wsul)« 11 Je 0"r*n>«d4 vxmnj Munuir«'l iV f

Maniup»1 n' IH Ji^lS iKttrtf» Mgnicnw»"' 1*6 J"I5. S1gn.i:«l ^ I»» :i'i'»..ii»t
riM*V rvit"' UuRifp^' «* N«')o:0, r>^rrt<« r e

-"c»»*CT As di^.^iVs ié I tifi»» Aftíi
tlirmAíi Fvuc«U'fPs,<d<mui niirMS^nintfwgi « j( ruei^fVdtgtiaÍAiktiOM nt
A w-Vi <p» •'•h itA< >ki mk uUibUauasUtl <
mI« d* <'0M KSAA CCS I KAL 1)1 ll<M I aCÃO, ro 9^ d» ITHriB»* Mgp, i?«l dc il<,«il4
n'd« t A' SiiiU I aKK, »ii*. 'mi4X <W \*Aí» C tfp ** flVUlCi. AkHlXNli -1' * O.i^A"^' l
ik !('>•>> Pv <>^7» MiCentnirnK gu« t ml l< p0 »> "*>• "»
<> tAcnis ^Ti jui»iMiih»-k:iiic rdAtkrtM pui» Oil «iJjouaiiu, iiObnc«>J>rR
'«xirofli.auiMK ;<>k •«•il ilr Kj
Ur••^«•rlm«■«o•FNM«ri« MaWi*il «r Ed«c«lR< ScitrU «'eílijOil -CAfe

08^*0 CaWlgfla 9* giic<«w m f»ií»*a-a kMa,)cM 9e »on^ «• «AQontwQ o«
«Al B*Ve«e»wio «ai «>«9 r« (oa« \n9tx 00 oic^ipe 9» Trai - MA eu

wot;d« «.«-tdaMv «wüMMb • «iiii>'i;iii ■« íúi« • anim npQ- lArcr o'«i&
ff&:&avü(to ous Ej<vei,cr ês M cuciA<NTAÇJAf«o»osT&. m inu. local
SOa M r«UT^ «i C«rOon«cAo GM M Cvm>« om üo(scd«7 d» ToittMA. «Aieae «S Sde
»té CaA» Tr-nVA iMrcRUACOES C^crdw^d*» Cora Oa Co<-va« da* liDwtfiAi wuda
■e cwe Oà lAnoM da Ti^cri Vüfaa mm, a'i, Cdfiito TWncriML
part H»T"dg«« 8wfcgla»3d>dd«ai*dawu^im)*u'>a.jff<;ftfc

rra><MA> 2;««aeri707}
VWM» toWM«9d HMMIrod» Clivws

Cauma-MOt' 0« iKAAMa* «>KVi4«oe*nA

I  A.J.A A^rreoi ^ cia itda
ik CMP': 20^21.216/OC01>9A

TôffH pgBIlCO Qid« 'e«yereu i StCBEtARIA oz ESIAOO DO Mtio AMBIENte
E ftCCUUOS NATURAIS - SEMA. a rpAovâçâo de lua liceriça de Ope'aclo
• RenLo. conTorme o o<CKeiio ^1^16/2023 ale a data 06/03/2023, para
aQyidade etonàmica principal' IMUNtZAÇAO E CONTROLE DE PRAGAS E
VETORES INCLUSIVE FUMIGACXO, local.:ada na Rua Viniee Um (Residencial
Pinhcitos), NB11, Cahama, São Lui'i-MA

LWART 50LUÇÔÉS AMBIENTAIS S,A„ CNPI 46.201,003/0001-
8â, lorna público <(ue '«Quereu 9 Secreiâna Mur^icipal dc
Melo Ambícr^te - SEMMAM a ücença Prévia requerida pora o
ahvidade de atmaienamento ternporarfo de óleo iubrifícanie
usado ou ccnurnínado. localitada na Avenida Engenheiro
Emiliano Macieira/BR 135. KM 07, SN, Bairro Vila Maranhão,
Slo Luís-MA,

Governo do Maranhão fortalece Programa Travessia, da MOB
"Minha fi lha é Ladastrada no Travessia
há dois a nus. Para mim, é uma grande
felicidade tei esse meio que pyssihi)iia
a e!« realizdr diversas atividades para as
quais eu ralvec ii3o pudesse leva-la. E um
seniimenio que nem sei explicar, ver minlu
fi lha ler qualldâde dc vida. se divertindo,
sendo feliz", enfatizou a auiãnoma
Usanne Raquel Silva Ribeiro, de 2fl arto\
que âiestou os benefícius do Programa
Travessia para a fi lha üe seis anos. Lara
Chnsrlna Ribeiro Menilonça.
A iniciativa do governo do Esiado.
coordenado pela Agência Estadual de
Mobilidade Urbana e Scniços Públicos
(MOR), garante a pessoas com alguma
dpficicncia o devido acesso a diversas
ailvidades. Presente em 46 municípios
e com mais üc 10 irij) cadastrados,
o Travessia passou por esiruiuração
adminisiraiiva, ganhando tirais condiçdcs
para execução dos serviços.
O presidcnie da MOB, Adriano Sarney,
rcssailou o importância desia nova
configuração para o avanço do programa,
"O Travessia lem um amplo « direto
impacto posiiivo nn coiidlano, no bem»
esiar e na vida de quem usufrui, É uma
das mais relevantes ações do governo do
Esiado e mostra a sensibilidade da gestão
com d garantia de direitos c respeito ao ser
humano, O governador Carlos Brandão
está de parabéns por manter e, mais que
isso, possibilitar que possamos avançar o
melhorar ainda mais esse serviço. Significa
mais p'>ssibiliüadrs dc investimentos e
niellior execução das atividades, Temos
essa grata ívarisfaçào de poder tornar o
Travessia acessível a mais pessoas e com
mais qualidade". pPtiluou o gestur,
O Programa Travessia passou a ter
staius de diretoria, ampliando assim seu
organograma que Inip.icta na contratação
de pessoal técnico e, consequentemente,
influi na melhor prestação rio serviço ao
seu público. "É um primeiro p.isso que nos
permitirá avançar com us projetos já em
andamcnio e pensar em novas propostas,

Rrograma Travessia garaiite mobilidade c cidadania a pessoas com alguma deficiência

uma vez que, «igora, podemos contar
com uma equipe maior e mais expenise
para executar esta importante política de
mobilidade urbana do governo do Estado,
que € o Travessia", explicou a diretora
de Mobilidade Inclusiva e Aerovijrla da
MOO, Isabelie Passinho,
A reformulação também vai Impactar na
agenda periódica dti Travessia, Um avanço
importante para quem utlli/a e sabe da
importância desse apoio no cotidiano,
"Vejo o Travessia como um programa
extremamente imporiante e fico feliz em
saber que está avançando, São muitas
pessoas que precisam desse acesso para
re^^lkar suas atividades. Minli.i fi lha utiliza
para as terapias e linibém para o lozer,
Fico feliz em ver que ei« pode icr uma vida
mais ativa com a ajud.i do Travessia, E unt
programa muito bom", disse a autônoma
Lisianiie Ribeiro,
A universitário Narjjrah Paz Aguiar,
que utiliza os sen iços üo progtania ha
dois anos, classifica como excelente, "O
Travessia me tiaz um grande benefício que
é a segurança no transporle, na minha Ida
e \olia para casa, e também, para resolver
compromissos pessoais, A oportunidade de
csiFif f-qi um transporte que tem segurança
e adaptação é um muito importante e
sigiiificdtivo pacH III im", afiimou.

Somente nus tkuS primeiros meses deste
ano, já foram 43B novos usuários cadastros,
5.362 atendimentos e R.fiW viagens
realizadas pelo Programa Travessia,
ACESSIBILIDADE

O Programa Travessia garante o transporte
gratuito, pona a poria, e mais condições de
mobilidade para pessoas com deficiência,
crianças com micru e hidrocefalla e outras
doenços neuroltágicas, além de idosos e
pessoas hipossuficicnles. Para ire vir de
allvidatle.': diversas como estudo, trabalho,
prálica esportiva, tratamento de saúde,
lozer e outros, este segmento do população
pode contar com a fugísiica rio programa,
5à'i três modalidades; Travessia Classic'>,
Travessia Melhor Idade e Travessia Saúde,
sendo 10 476 cadastrados, entre usuários
fixos c eventuais, Conla rom veículos,
sendo 17 vans adaptadas para cadeira de
rodas, quatro Spins para atendimento de
crianças com hidru v nucrocefalia e sete
vans cutivenclonais para o transporte de
Idosos e pessoas em tratamento de saúde.
Implantado em 2016, o Programa
Travessia es ti presente em 40 cidades do
Mar.tnhâo, divididas em 13 regionais (ívào
Luís, imperatriz e Açailándía, Pinheiro e
Dacabal.Timon e Caxias, Codò, Matões
do Noite, Presidente Dutrn, Caxias. Santa
Luzia do Faruú e Balsas).

BRK AMBIENTAL - MARANHÃO S.A.
flgLAtOaiO&a4Cmr»8TR*CAo.«et SccfgmLgoigtiw Si.Bn>cig.i^8,

^nmanUik *111 SI dtOEMfnbfSl*!*! •iiik,a'«»4* r«ji)
Mk »?? awi
CkiMkM
C»iae MMU l>aoaSI <9*0 I9m
Csiue ■'•cw«r.MuOM (>4o«<).. ■O.SO XTOS

,_ . M se
Tr«AM»i«amrartNma7L.„— 9,7*2
6*w«gm 2 oao 2921
Ogiwfaa^si jai 239

«,«13 «,««

JS21

NMCVMkk*
Cv^iM »rK«0«r. MioMt CNea «II
fixitea laeaim
lm««U «««M* < KM

ft rMgp«rar
—

ItWií**.. . ..
M-m Ooc^n*.'» fgou 8) — . ...
MvoUs d«e'l»9e 01 . —
•'«tanjtv» |i«34t 10) _ _ . _

P»»'vo« ftwriiyiõniftliaixO»

Om Scwwo» fNoii 111.
iLTOl CnctiUTOf* AfwiMTia'*» iN<x«',

<e PqtwvuM ^«'a<-Weli«i* 1? 7i

2921 l'<GU09<os»*' - - - —
_2a3 0.«o*MiiN««— . .. ..

sOú ccviwns
u>7< 9790 Znwèei'!»»* nii^iion^iiaaiN
1,79' >,921 P9*9voa<^«iii««-"'(i»i* 1

«C,i6i Xkur PwtntioLiyieaMiNcQisi „„
sa06 FUO cr'V«<i:U( n-7

<13 au Owwrreci * INCU1
207 líí62,& *7.8^
300 M kaiTiT^oi^tMinou isi

*8?te 23 0&9 •
39 3«l Kn 0T»tir{O«*CvrrulMOf .

JUSti-194Í2 .

ll*««»tMT«faae8«2t2m(«»-<uw«a80ia«i*l t*ef«feoe«V»dee«eilieede*e<rere»• 2022éMiiiemini-ireide-eòil
ae« *11 w» loai

vwiueutoai) 1M,5t9 IIMZr FIm** edM 6w«e»*«We wwléuli "" -
<i»n>03«iNoi» 19<0||,. Ppw»u«aii««eoitÍMBar«<MA»unnu«Mkae«e«« i29i9<) i7.«2U

-  -- _ _ _ 9.066 «$06«).•(. 19C9IL ÍÍSíMfljSl o» 2,319
lOIh. Ul

I2MI <170651

1773 »«(«rv<CM IMCJ toai) .. ..... I
i '(i»« CiatPi Um w.<9i Ml»)»»* iNoi» 19'  UitfO MM,,,.......^,,,,^,...,,

o«'«>«*mn,u>«iiM(>«aiec9)L li
TTfS eo(qi(dac<M<Ma>»«<#9uia3U 19(B»— <
» ■*' Culwifleapww lojyu (Ncti 19|P>1
, ... Cwcro Vtu*4m ricrtii •W»e*Mi kntnMVvi ^
1  R«*v*»aofntnci*« ike*« i9kí).*„. RK*mLi«HS»«S , . —
-•?T- .„„JJ

n«*„oi4e<;i>(iy««*« ihagiO» ,„..„„..„.....„„^_._l;
^ enJgiiOKiKi 0» ImMMo M rtnM • «« c«n01b«b

(9«»»«l«l.
' hoBttoeoKas tt-m«çu*cM4«siaKZ^»<Bn

er«Ji>rwa»«a«'(kio 7

ItijU vBcauMSswveMawoMíBonüu*»
4423 PveMM0*9i»MM>M'»—PveMM0*9i»MM>M'»—

PrgVoOo CK» gçyyjum*—
RKWifiw ao «i*)do« —g*w

-

990Q *<»H#W6S«"W»W*e»/WS
Ttssntsa vyycM^MOMo «»<>«)•

C»VM or«c«M'
AAeTite^KiWKOfWTWtkWe* — - — •

yirm
c*»o c'»«^e>«'^c4, «uÍ0 COV9-NMM9 e«9U' M «•«tdi, E>*Wa«ai
cenCiOi/l«a» • «WVot Onpotiei' < OOfO^nN'' Off
corv«0« 9e.4cO«e « tni^'g0O'«v»Kp'««aab9n»t0e moMiM Stf" fr«|gi(o<e

OgOi^a^OLI^^OBiâ** Qxi>«l£*«*A^rVT1»0C«i«C^»'iVa««"«r> |is„4 ^ ̂
\x AW^(M»fênu»au m«gwi•
•e.as«0iof<ea noc»'>Ma^o.we>^iM>'aic*e«'«^ra3^*Comee'ta OmscOi
"wiL*! e pe"-««ra» Oa •■i»c«io aa iftoa « «cwvut;» 9e«u' w»» CMe* 't

M

r«win»4oM>«r^«il* ÔeceW
E>*Wa« Mn Si «• Mw«iM M 2022 « 2R1 {«n n^r» 4« '«Ml Ot»» «

2422 M21 Fomx»
fr«Jgij»flo«.»fclck),„. .„„.,_uli£aj a^P) SM»
Ii9<i4 Ove KK'*'»'30' Tr,Cv*M
«•07*6(^960* QKe o'MUmelNOM 18 i;)) Prce^tM

Ornsm* cem oeneiicc* pM-sirorefs . . 1S6 9(1 Pm«i i*
Prce^tMe ay«(^LW8.

Sta Pm«i leloewei» -
^ Oi,«na>0«UN«». - -

<I0) l«0i
1112) 1501

<2Jllk ?>97
**B 296
278 12150)

111921 izisei
tZ49) 10,112

M* ii) »a»j'M»««ea'e e _ _y w;)'Wf9iPk «itt f-i^eot« )*!•"«>■
e«««c**8( «iSo reuie»rugitMeewen^#»*e»e«#'eeie ^inasi ..(*Jsri vnn^SwtwieerewttiifAaideeineois— . —
•  « 8«S0*98< CjíTlUi.l U^LXU**
OMieyjt r««i«v,o<»v O • o OeoieewefOM«•> mmigtw MMirintOoie iMuMo n**vt «• uk*m orHOMM m IneMnenco*

vnm>9Mrw)a«Mivc*it(.Sa ' ..—
— CKOlIMiap m'iW'>k«>«>6U86«W»»ÍÍ «axaclooM

n»*vt 00 «HuiaMM m InefMmeniM
Crea^Mtimaei «m 9i M «•(•"•0'e Ae}922o202l Fue«c«*M9eM _

Cl»), PrijgitM 4JinMM rnecaiuOf< — — - —
a) («««Ip», toiM A4.9»e(aeHvoe6e<*HMrw«Mfier« _

aaoji ao* ojjMoalil CwmUwW *«i"*6iwiâMa*e»ae-w»«wf«e«
Onl» «• ionolro « 2021 51*7* (STJStj íSeT. éàU Hiw»» «• e««» Oa» MvtOoOM M fc.*wlomo"M»
p'*1.70 0B9"e<T»c» <8,t80j («8M> 8<wii2«(6«eeenBa6W^*e»'wkWtie'*k, (
0/'eat«vli«(»4 8b.e-s!-i» Am»wgea«••"»»*«•*« oWo*-™^ l
Oeis*A» cfii" 6•^e^clfá MnwBuçtMOe paua,* - \
Enrf.lL'ÍS;Ll=íi»;....3i7T, ^ -m p2CSfíS5.-»=í--í»««ís :tii.íii KS!!j7iiSi«ffi»v«íí5."i"VMSassí~7:
CVTíi^tOÍJOSiSWírçS'»®! __ _ __

Colu o wNjIoIjIoi' Se ÚU» íU UiMo ãe ourtcô.,.^M»«Tet(^a {ajia 1» Kj , ,12 2P £alia« «BvlvaenLeÉ aeeelu ee uetkW.»»

(

Coiu « oeihulofltki 6e ««lU k» MMo M OMrvkW.
Goiajo ««vIvAnla» «e«»4*8 kVMM ée

riom r&3 t9B.r9«ot « u*0 « «««U* —i''
1«1«» aH4]V1«ul<aei*ti«e»«tUf«g-r«i«.<
a Me* »e«v<r)»?K.U>ifi(2â»monoMe4M*9'"ík

1» 0101") »e»*'i

1,668) ri.2p*9)
i« 092) I» 702)
(SM) (91201
3SU07 <1926

M.IU * Pe^^a MdirM
_  _ e<KU «eerdsKyskrviv

L B voe ,01 no a6-> « O" «•":« « i* 'e^"» e«m.ie(" «»<ag» «j» • ifi»*» OW* O» M«0 »*» "V* •">«81'.»* torMçoDva», co^MOfvW M-a v«n«0dB4»oJO^ivOvteMnccceekiM acervava •aeWk^nxi^eanuu oiT, n^^otoiai» a8,«Kio«3>-aMee nacakrarto (cnsMuacateatcoe
c4o«lcaM(Ni Boa rya «.p*tjiír»ciaBitMO"Mi,iWa.9ge-ia9 •*&».«'P«fiMre(»cii *65 ew» gW>el~gea»6>»u»onvam,'ia«a'^^aei^4a«cr<w»«aiaBa«
irr,! li) Oratiol© e CTOMSOípírtoeajaoiecoasMMí OívíIoos eo(roe»a**«o P»» *«« nBWiMSi*'
>v«6»»*iLr»«*"» CiceofrMS iCoTMViMraolutfoMMieramarACaMtaem-eaeBaOwi^a. UOttOauA,
a» •»'»re» u3c»<s e «irteDaea-ia-Mnie «o >»» «nvofvda A ei-rii»»<»e Oe Coe*^ibj atieau Oa'M» Aia»*"* Ajia* ae aouu- ooce** A»aM«*e
f*k»riH3i 9M »(«n-i*brBerau*cra9*a8ariUi,a2kMB Cotao** 14eOTio«e6iOwa* c»>*ir«>ORC â*0202ASO«
, e^gÚB ,U0C<nM» 4«*«awiM hAiro M<iaa< r\Mai emi*ct oowguiilA ji) mtf-MSvnaraea
rfidiVH tfi ivT* ^ l'*i*''M)jitc4 acaw" lorkKaecFM en* cato viraeraAMX-enwcsakCBn. *<} afioAtctcto) 'xanea*^» eiXo ^yoteiVMo» d* («'"•o "Wfy-Oo *
/8i» MoCBiXttam idweBttBapKeiecAoae^ílLa^avottM^iuc uaiMODonieiien, njo Oe-«i *•' «nfdead** '(MW-v-ro fO" iiyiade ch wckJo O
na tvn** j ytóer— "o, eriteopao» » <r«ii7e(k> a* cocxím atireixiAOo i Cofroao- m, m>»i q.ioi)ink antanitmonhj M iVi«Bcrre « pajnr7<crwa( de dVKende
CofFCM-hM -w-M' f i.)....-!- ,, ati fr-enceeoe eo^iifVe» éifAo^t. oaCcoM*

O • lej i-wfk-g»* 0* n«»B>e ae p«<je<i a<'i>e 7<a lOOitca ''aeT.MxiaM no a» '(M"» fo loootOAg t fit rtiAS*^ «««Uvoi Ai

veMruot tie>n* -

Jo^cMr-

• :•) ivw'W«* ae (

DBVICRIA:

Oa<*o Aiaaaia Arfe* de 8ouu- Dtoax Aaasaoe
C«kado< 14eOno«e6i»w«»c»>»ir«-OR:aa0202«SO-690 M— ano M ««M n«i 9.09 m Tonvu» « KtmoiKM» vat »9Ttnaea)*M decv-vm »>-> iue C* ctncDWS

C»**» da"«p>«*<Oa««nonoMra» niOe4rn>ea40» ro nea S.>A(0o<xa8«« <4nos <*,«*• ><«Mi»ixa laadiriiavatOo o*Oc«^«7f>« eeoiOe nao»'^
ciocit cdaVkaoa oti refaça» m *i*rcKO idSM |N6o «cScovoi Mtv ao» mu» otM^y^» »/id cm odbtct MtviV.e o*»e8 stomiim em ie>»Ta
2022 noCoM ORKi, 9 E»U»»V««i«tUgamonto» cmiUMI» oMcot: At M cdtJUAoadoae ovda C8l*9,>NeviT<a •p«'ai nov8i» »6ocBixai»m
aà7wneo«a»en,«9««ei* wyOeeeâOfWie/WMl» oaiM»*e Oaee*—ee cc^niswcrGMOtMeajaf Mídaaao*» oeO>*oov eaavvotvn**,
ra eoookv» ■rfiofvae «noum Wm, noiim aipMUnw oe mom ItMOeM oet»* »ia««o< »S0% (Vi «Me* c«c»ee»«o» eCotron-hM "«■M'
Nkra C9Mv8i)M «kiMiVB («4 8* otwO^epa, Cv tae« «k ifi-oM. c*c*9*i ot^iAtâ «v* * aa.'8a» d» »«ejnta o pracMXo* o
a^^aamaUiOiVnAffraica'" '■e6SoaoUuraPcrMfin>s2c,8»MirMiv*s golceonavotciioa cotreMcrM aa »a9 0e de»ei**i0»»«W">8W Mcao*i>
Nkra C9Mv8i)M «kiMiVB («4 •* Cv tae« «k ifi-oM. a^iAtâ «v* * aa.'8a» d» »«ejnta o pracaxo* o
a ^^urruUiMVTUOvM^ '■«aoMUMaPvMflr«Uc,8»«M'7Miv*s v«c«0n3vM«i*oa cotreMCoSe aa >«9 0e 4eMi7<i0»»«»V-MOe McSMiA •«Mal • EilMva «n' a
eomOM» >«»"w««iaéuqjoa OM(wpectvw"wgBoOea>««»A» a»»eB«v«»t/Kk» «v r^v^raa a»*»* «xx
MBnw-MéaenSM» e#*M«ewn u—•tosygkMk.AMnyoMeee» MM>ij)»'aiMvM«o»«M*aaee-ovg«««'^eaM*denie(8i*'aeAide leia in Ptatt fttteaxt aia«rM,
W O* uiM l/n au»M aMvMaoeconGBM M • oomam SMc, • (aloemae r"WM- 0 >*8» oa-ScraM eoc»3r<'vta «ovMciM «tMMMem •ac/con»M'oaa

d ifoa '/.cloa, ova ce*"" 8
>9 K^eVB'D'an vaicai
a Conoeroe 'e9«i«a a» oonfa» r« •

<i8<^ Ot'r>OOViOtOI^A*'*0—ACiA*«ttUIOue<IM.
avu ,V1 «.^lor mVTMiXkniM. MMC OIBIMWIM t
teaca ia»"/'ag o "«no tf" "oa

itiitAoi i»aeeaf»4«et»ee»<aeee»"wveo«*#«fwieiHeMeee6#«fw*eiHeMe a»*»4^«pt»"8"W m tauoMMfff-agO» e« s»M»»yx8dM»a^oaP»cdee ay>lMo»««
y^Tx'»ê 8 «MnrM »rascy«i»#i« »>•<« Ml,a«9od* caaatdaaa «e a rcme<«iia MArgarcManaa, ongnWia
OÃ^naa ouoMa 80>c«,« Cd «ovNoireiadeneK* ""e sMerin.dooe eaeoofdi Od vw r«>»* Ca•«a/^M,
tHS* fMOl na de» g-ra^ei^^cM» Nwvoeaa, a na» toi qu» 8 areiarM p>fie<ya «cuda' a conceMl O

gr^«<nt,e>nd - >Axa*iA) SA ("Coe^^riM*!, caay^íxacijeaeM-MeCoie-euiM evrjokfvia «eiVxrneaíarieiyaadeio ueao^iatOM"*'»'*",, drav,(A, aai, CCrayamd eu caesa- «m» Oí>o"V*t ev rSo kona neiih/ne «'eTiaiTa od ei
ÍHS* fMOl na a'AM'jç»o de» d-ra^ ei'0«M« Nwvoeaa, a na» tai que 8 areiarM p>fie<ya «auda' a
caryfíxdeaeMM-Macyfefd* evrjokfvia «eid\rne«»«T*ai»aodeio uaakdfo»»*'»'*",,

lee oviMea *M

BRK&M»)M8i-U8««n8i88»A Ov/ganaa qvoMa 8C<>c«,« Cd»
tHS* fMOl na eUMiJUodetdi .

0»M6«^ 6»»TrM«*r» n <e>-»r,»v«/a3 C« BOC - M««Vu»o SA l-CoeiMmM*
6» cwnpiwyemd awartewjKnm» tm 91 Mda;«Tae o* 2022 au r<«c«^u a«T)crau«ce0»9a odOO^iMaS, C«'8Síy*U"edc»8 97,«n'»X.* da&anjifi* i*o
MUiOdD dp imuOmo OM -«iiaaZM» dP iv» • 'Oinj hadCo a 9ea *g«M C» e8i«» !>*'• d aitrr^o txomito ed uceatto Ce Mat^ia^da» dera'ei'a««e3 ir<sice'(es ft isi
iWtOoneMaau O«niMnoMMrrewyenM»rc(»«<0«C8i<at,*»aurMC'e»uT«dM«)ncMa0otku» t^a at9»a<U 4a» iwnfavacM» OnotKfO»: n«»tMoe<e<„o* uo DM*'*-
C»XM«)» C-< «««M co*<aa«> «'•«"fOecra* RiWVMes OO^e (»«a •(a^a^asvW-iodió.ieOâ-ieTC» oanvwsacM» lc*n«*M «xi nnnjun», eM9d»'M deaw uero
em taOM m —f— rM'i«'M» a wwM a 0n»>t«'a ca e*<K A^TaMtta - Ua.artao SA »f m Mgaa.la M 'AM* O- «"«, a «'••O' 'da)»no <» »jo'rí-a arcosjg ,<,»» e<
91 a

ce0»9a eioed^atiws C^/e^u-edc^M oaCcmanfi* t*o «>u'«i»

■AM* 0-»no, a eir,o<(d8)»-oa* >'«*"» artoUu '<dae ro
8 Se «m a a9da{«TVeaa2022,cdeM'Fc»'r>ade e*aa CMacMs a m «ajtkjmda ciuM'ae«<aew6<V cm Mion^i^ldataq.'»)»», fnirnSocrM 9*'*

•a»»» di A a» actdOe OH" 8» (laifiM OdtiiMecy 6'B»J B8*« 0»'8 obBiiOoi Nas»» acAoia («uiar»» a miemaoa^ade AOcaoMTcy
t^ctfOiaodaaMddMn afymatVMiM» »i-iemac»ui»de Kycfo. nmm rocoaoMatdMM, dsi»e<Mi **)«•)«» dacwat» •Oa.dB eu'
•«HcyeB/fr^iAíe cM> M "T-m «tiOd deafM* •<* tacOoe ta^jij* viinU-d» 'Re*iH»»aaidede» a> a,rmcD(>>ny,p9w»mi>a,iMv MCode jm
avdiicr tal» eiaWM dee C^io-waqOM raieioe'»»* Sa-oe -^dvCvnmniea em «M«i^ i CotryaiAt, taxMaasMnMw naemVidJa Miionccac^M
de MonaoMn M anciaM «i>co( raie-ama» ce-uiM toCMtao ae &'x» Pna6»t«<<0dd CCew e s»f«wi»aBMa<,la'W««WrTwt)>Maoeeu3io

iam»» «ni^MC^e CvaM^d PaMai de Cf • «fno'"-»* Cf- 810emai6 atOu'9'vdMkr9adaaMrfia Uemodao Ht
'•WCdMDMadaaaocotdt acctooccmi aaiaarvniM LMaumM a*» aa.eckaaadaax^icdM coda • eeifikecéea «•"•«a)'*», maavvaraome,'!

6

i*9.ra*c8, inai nS» crui

**!«•) •«"lace MOavCkajM

«m mm na* "eVMaa MifccacOM

«/cwoa a OTM-ada daa y«8me'i» i

dadtcdNvAi '<VK«d9» de »eo'de ec-
a-e«ae eewwM cmo mm»»»*» b<

 Knnmiccnwokaae/Mia
vMrvio ii*ym«*3 ed mccomc de «leWs^Aida» def'<a<'ei'aa<e3 ir<a*ee''es RasoantaUiOioMea de evdiio*
ootku» (>M»»««i9<«a48»d«>i*e«»va<«a»0n8«ee*«»: K«MMoe<e<,,o* Uo dmb'*.-^,"«iW Mfl<,a8»
a-iem» Mawsacdat Or^>M<e*, lcm«*M »- nn-jun», deaw uerae^ante naecamaenWM-ie
SA»F M 6ege»3e pf " Ud> Skauim>f lajOdvw a
^  ̂ aio M icda-a raaivai* de «ano tem a» tfita*
tcdUia («uiarM a i>iiem»9e<«9de AOiXdoaaTcvdaiMa m eienua,* andr^de» 'ae<«iioe «ucieta» M
t4MM dsi»e<Mi ^detAxviiMeJMiMkmnkitauanOi, u>a,^0
•de» d» ajHtieofTXi'o.pOMi^^'K^w afCode una PMMdvamM/oi,» aec«Oe»«uvdmu»a»w*frrd
dai At, tdXMaa» *'KC0'e* Cdi-otM*» ao euciona "eíOíada de atcc" cf <
leo* e nwvfOBMaiJle^weutenwtidnaaoeaudiod * -irca-tcacixiusnw
Oemai» otOufvdadkroadaaMrfia WfOdao •i«er86Mr»<Meamta(Fdt canKMdeaiicdOfMnadaivd
ceada • oeTo-ikevOM axeMisarteT»-*» »caxaM (nv >SMde am e-v cImmm»-'c« - -iva2«">a

ie» «oteanio» pam a oíd"»'» O»» pLsejird» jn>:«afT>a«tP* d» agOio-a aivccwaa» *a
da oncnwa-adv me* '4e <rm a ma6'ad«r<c'e»w-«e<vr^«fr»aa*d«Md»»6onii^a«>niegiM'U
s»a CdddWiM, «Ardiacota dae9M(»e oae m ^oat miUe«<* jwuaaa» ea (Moaaddade d*»atimaauet
I' a tdn«Mi » meiM-^ei 0,djqa6Ma leCot cmUi d'dK'«, • ecoa a •CMuacde de c^ie peW
rH„ d/av,'A da MM cmiadofl»cfOriutieM c^cmotraia, <cm mm le» -a acrunraocMa»,
«ia M e>eM ixedeta a awiiM oacO-dtOeeqMrcdumievaiurd.,^ »,7i6:8q«8
w* laecSda caoddcaoede terq-veade e»e'«'0>« i*8Cf«a''<a Meondumo» goeveai* xcadea»
8» <elev«ite, de"«»<as e-a-^-eie-sioan rdcva ftaianode atm*-8pvâ 8»i»»Mítrua* anauijacMena*
-!« dei<e«l>aeOf**»ii»iaseuinel." r*.dike<8oe'-'KilL» i>en*a »e a* •A«dKd«»kre»,mMequ8da»
«a NMSMCdnMvM«0KML«>M»«»i«MM»«v»8ípni,e»da8va«enae6MMare8iMedann»*a'«am

Tdda»* «ueweidoCfij^iOe» Vui*» Otdemte,* 8Cei»i|iaN>« a n*>*w0ie iMmtf emeenieufiOade
M uCfacK*^ ,Avela;«tje »8ce»eri'dc»0 9e<d aeeriAra e o cfLUOOdaa deTcnaDaMeelnanM'»»

ra.oive M diAiÚ848<'« e M a» 0e^icrdDa<,4e»<ri«>n8'8i ranaeafU-i

Cfda-ria Meondumo» gueveu* mivleai
le «.mvepva a»ir*MKOra* oMuigatiwxa'
.•OO-M »e a* •A«d»c^»kre»,mMeqMda»

gCfacK*^ «Avalaiauc »aca»eri'dU0 9e<d aeeriAra e o cfLUOOdaa deTcnaDaMeelnanM'»»
ra.oive M diAiúacM» e m a» 0e^icrdDa<,4e»<ri«>n8'8i ranaeafu-i aicakgsiv^Mflaa/i^MfdM

i**aoM<8e Beepe-eakAdadeeeeei-itWed» oe«w»»i<4 traaameniM e«»dnona *»«•««aeaa8u* noeos damtemc teivatd» evd»nc«da aMioia*
«netcfoavdtieaaMidiUe aaeaiaa8ac'OMniKaoaM «a e e/ova we nAna-wiUoneaoein^M, Otuooe "2e deiuc&Sude *»d<ve><eLver«<'e

sfíu»* wnUM*»ad»tadj»r«9'a»J eMa^oo-odasiiivi*» ea rr»i^ a wue/da« »e»«»e"e"ii«cie afie,|í «Ma fr^iaetose «-iwa"»" caia dsflixtat m •
a8fmr*»aarera»odi«friaM»«MiW)M«MluM«M Memc». teiirte*e»e a-iaaMtuawvifaooOnukarrkrdcrd* 'Oadiv-uie-iei^i»'

a c*e,onir< de -v"v'e eneiti>ii>»* cn* oo^et^od! afeak-iacdoadequM», CcuTiiuMain^nca ccmM
leBfeAeiM-íivAgMTicaafeiBaw amadui-^aKMCVLiSiaK^ua rNoeoda daOMUdiSuiOUvio
edMcoMULXMtiiyvlcauveade ecdavu rB' n~* «(«.«nMvtdeidfowvKelc^Mtmtawaa*
•■leed» fl b» ««iim:»-*» -cmm "aaainM

sooPMo ao*«rjdita2c:3

OkNSTSXOUNO Fmer»f Pd0CMaa»»ea
e%# A^noackdtM'deraseS/SLade Ci>*SBdn'
E-T * CRC-6P-09«BlOiO CBOiSPJBlOOACO


